7 .АППАРАТЫ НИЗКОГО НАПРЯЖЕНИЯ.
Поставка электротехнических материалов и оборудования
Санкт-Петербург
тел.: (812) 324-48-88, факс: (812) 324-48-84
Псков
тел./факс: (8112) 67-27-88
Новгород
тел./факс: (8162) 77-86-59
384
7.2.6. ПОСТЫ УПРАВЛЕНИЯ КНОПОЧНЫЕ СЕРИИ ПКУ15
Посты управления кнопочные серии ПКУ15 предназначены для коммутации электрических цепей управления перемен-
ного тока напряжением до 660 В частоты 50 и 60 Гц и постоянного тока до 440 В.
Структура условного обозначения ПКУ15-21.ХХХ-ХХХХ:
ПКУ - вид аппарата;
15 - номер серии;
21 - номинальный тепловой ток (порядковый номер тока по ГОСТ 6827 - 76) - 10 А;
Х - количество вертикальных рядов аппарата: 1, 2, 3, 4;
Х - количество горизонтальных рядов аппаратов: 1, 2, 3, 4;
Х - способ установки поста при эксплуатации или способ управления приводом контактного элемента:
1 - для пристройки к ровной поверхности,
2 - с тросиковым приводом,
3 - для подвеса на рукавах, тросах или трубах;
ХХ - степень защиты по ГОСТ 14255 - 69: 40 - IР40, 54 - IР54;
ХХ - климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15543 - 70: У3, У2, Т3, Т2.
  ОКП 34 2845 8000
Посты соответствуют требованиям ТУ 16-526.333 - 83, ГОСТ 2492 - 84 и ГОСТ 12434 - 83. Посты, поставляемые на экс-
порт, дополнительно соответствуют РД 16 01.007 - 88.
КЛАССИФИКАЦИЯ
Таблица 1
Типоисполнение Способ установки Количество встроенных аппаратов Рисунок
ПКУ15-21.111-ХХХХ
Пристраиваемые к
плоской
поверхности
1 1, е
ПКУ15-21.121-ХХХХ 2 1, д
ПКУ15-21.131-ХХХХ 3 1, г
ПКУ15-21.141-ХХХХ 4 1, в
ПКУ15-21.231-ХХХХ 6 1, б
ПКУ15-21.331-ХХХХ 9 1, а
ПКУ15-21.163-ХХХХ
Для подвеса на рукавах, тросах или
трубах
6 2, в
ПКУ15-21.253-ХХХХ 10 2, б
ПКУ15-21.283-ХХХХ 16 2, а
Посты классифицируются по типоисполнениям в зависимости от способа установки, количества встраиваемых аппара-
тов, климатического исполнения и категории размещения согласно структуре условного обозначения и табл. 1. В посты могут
встраиваться кнопочные выключатели КЕ, переключатели ПЕ и светосигнальная арматура АЕ, классификация которых приведена
в табл. 2 и 3.
Таблица 2
Тип
Испол-
нение
Управляющее устройство
Количество
контактных цепей
Наличие
дополнительных
устройств
Степень
защиты замы-
кающих
размы-
кающих
КЕ011
1
Толкатель
цилиндрический
2 -
- IР40
2 1 1
3 - 2
4 1 -
5 - 1
КЕ021
1
Толкатель грибовидный
2 -
2 1 1
3 - 2
4 1 -
5 - 1